Жесткие стальные трубы и металлорукава "Cosmec"
Система металлических труб для электропроводки     8
Примеры монтажа системы "Cosmec"    12
Схема сборки основных узлов системы "Cosmec"    14
Нормативная документация   17
Норма огнестойкости Р90 (Е90)   20
Металлорукав из оцинкованной стали   27
Металлорукава в защитных оболочках   29

* Деформация при заявленном усилии сжатия не более 25 % ± 5 % от начального диаметра
Номинальный
диаметр, мм
Внутренний
диаметр, мм
Внешний
диаметр, мм
Минимальный
радиус изгиба, мм
Количество
в бухте, м Тип замка Код
10 10,0 13,0 30 50 простой замок 667M1013
12 12,0 15,0 35 50 простой замок 667M1215
15 15,5 18,5 40 50 простой замок 667M1518
20 20,5 24,5 50 50 усиленный замок 667M2024
26 26,5 30,0 70 25 усиленный замок 667M2630
35 35,0 39,5 90 25 усиленный замок 667M3539
40 40,0 44,5 105 25 усиленный замок 667M4044
50 50,5 54,5 130 25 усиленный замок 667M5054
Усиленный
замок
Простой
замок

Ударная прочность при -45 °С не менее 6 Дж
* Деформация при заявленном усилии сжатия не более 25 % ± 5 % от начального диаметра
Номинальный
диаметр, мм
Внутренний
диаметр, мм
Внешний
диаметр, мм
Минимальный
радиус изгиба, мм
Количество
в бухте, м Тип замка Код,
исполнение 1
Код,
исполнение 2
10 10,0 13,0 50 50 двойной 667DM10 667DXM10
12 12,0 15,0 55 50 двойной 667DM12 667DXM12
15 15,5 18,5 60 50 двойной 667DM16 667DXM16
20 20,5 24,5 90 50 двойной 667DM20 667DXM20
26 26,5 30,0 110 25 двойной 667DM26 667DXM26
35 35,0 39,0 130 25 двойной 667DM35 667DXM35
40 40,0 44,0 160 25 двойной 667DM40 667DXM40
50 50,5 54,5 200 25 двойной 667DM50 667DXM50
Двойной
замок
Сфера применения:
Металлорукав из оцинкованной стали

Категория горения ПВ-0 по ГОСТ 28779
Соответствие требованиям пожарной безопасности соответствуют ГОСТ Р 53313
Содержание галогенов 0 %
Цвет черный
* Деформация при заявленном усилии сжатия не более 25 % ± 5 % от начального диаметра
Номинальный
диаметр, мм
Внутренний
диаметр, мм
Внешний
диаметр, мм
Минимальный
радиус изгиба, мм
Кол-во в
бухте, м Тип замка Код
10 10 15 60 50 простой замок 607PU10N
12 12 18 70 50 простой замок 607PU12N
15 15,5 21 90 50 простой замок 607PU16N
20 20,5 27 120 50 усиленный замок 607PU22N
26 26,5 34 140 25 усиленный замок 607PU32N
35 35 43 190 25 усиленный замок 607PU38N
40 40 48 240 25 усиленный замок 607PU40N
50 50,5 58,5 300 25 усиленный замок 607PU50N
Металлорукав в гладкой полиуретановой изоляции
Р90
UV
PROTECTION

Соответствие требованиям пожарной безопасности соответствуют ГОСТу Р 53313
Цвет серый, черный
* Деформация при заявленном усилии сжатия не более 25 % ± 5 % от начального диаметра
Номинальный
диаметр, мм
Внутренний
диаметр, мм
Внешний
диаметр, мм
Минимальный
радиус изгиба, мм
Количество
в бухте, м Тип замка
Код
Серый Черный
10 10,0 14,0 30 50 простой замок 6071-010 6071-010N
12 12,0 16,0 35 50 простой замок 6071-012 6071-012N
15 15,5 19,5 40 50 простой замок 6071-015 6071-015N
20 20,5 25,5 60 50 усиленный замок 6071-020 6071-020N
26 26,5 31,5 80 25 усиленный замок 6071-027 6071-027N
35 35,0 41,0 120 25 усиленный замок 6071-035 6071-035N
40 40,0 46,0 150 25 усиленный замок 6071-040 6071-040N
50 50,5 57,0 200 25 усиленный замок 6071-050 6071-050N
Металлорукав в герметичной ПВХ-оболочке
Сфера применения:
Доступные цвета:
Черный (по запросу)

Соответствие требованиям пожарной безопасности соответствуют ГОСТу Р 53313
Цвет серый, черный
* Деформация при заявленном усилии сжатия не более 25 % ± 5 % от начального диаметра
Номинальный
диаметр, мм
Внутренний
диаметр, мм
Внешний
диаметр, мм
Минимальный
радиус изгиба, мм
Количество
в бухте, м Тип замка
Код
Серый Черный
10 10,0 15,0 50 50 простой замок 6070-10 6070-10N
12 12,0 18,0 60 50 простой замок 6070-12 6070-12N
15 15,5 21,0 70 50 простой замок 6070-16 6070-16N
20 20,5 27,0 90 50 усиленный замок 6070-22 6070-22N
26 26,5 34,0 120 25 усиленный замок 6070-32 6070-32N
35 35,0 43,0 150 25 усиленный замок 6070-38 6070-38N
40 40,0 48,0 200 25 усиленный замок 6070-40 6070-40N
50 50,5 58,5 250 25 усиленный замок 6070-50 6070-50N
Металлорукав в гладкой ПВХ-оболочке
Сфера применения:
Доступные цвета:
Черный

Ударная прочность при -15 °С не менее 6 Дж
Категория горения ПВ-0 по ГОСТу 28779
Соответствие требованиям пожарной безопасности соответствуют ГОСТу Р 53313
ЭМС-экранирование 30-230 МГц уровень 1, (min. ослабление 35 dB) по IEC 61587
* Деформация при заявленном усилии сжатия не более 25 % ± 5 % от начального диаметра
Номинальный
диаметр, мм
Внутренний
диаметр, мм
Внешний
диаметр, мм
Минимальный
радиус изгиба, мм
Количество
в бухте, м Тип замка Код
10 10,0 14,0 30 50 простой замок 6071T-010
12 12,0 16,0 35 50 простой замок 6071T-012
15 15,5 19,5 50 50 простой замок 6071T-016
20 20,5 25,5 65 50 усиленный замок 6071T-022
26 26,5 31,5 80 25 усиленный замок 6071T-032
35 35,0 41,0 120 25 усиленный замок 6071T-038
40 40,0 46,0 150 25 усиленный замок 6071T-040
50 50,5 57,0 220 25 усиленный замок 6071T-050
Металлорукав в герметичной ПВХ-оболочке
и оплетке из оцинкованной стали
Сфера применения:
Отличительный цвет оплетки:

Категория горения ПВ-0 по ГОСТу 28779
Соответствие требованиям пожарной безопасности соответствуют ГОСТу Р 53313
Содержание галогенов 0 %
Цвет серый
* Деформация при заявленном усилии сжатия не более 25 % ± 5 % от начального диаметра
Номинальный
диаметр, мм
Внутренний
диаметр, мм
Внешний
диаметр, мм
Минимальный
радиус изгиба, мм
Количество
в бухте, м Тип замка Код
10 10,0 15,0 60 50 простой замок 607E010
12 12,0 18,0 70 50 простой замок 607E012
15 15,5 21,0 90 50 простой замок 607E016
20 20,5 27,0 120 50 усиленный замок 607E022
26 26,5 34,0 140 25 усиленный замок 607E032
35 35,0 43,0 190 25 усиленный замок 607E038
40 40,0 48,0 240 25 усиленный замок 607E040
50 50,5 58,5 300 25 усиленный замок 607E050
Металлорукав в гладкой EVA-оболочке
Сфера применения:
Доступные цвета:
Черный (по запросу)

Категория горения ПВ-0 по ГОСТу 28779
Соответствие требованиям пожарной безопасности соответствуют ГОСТу Р 53313
Содержание галогенов 0 %
ЭМС-экранирование 30-230 МГц уровень 1, (min. ослабление 35 dB) по IEC 61587
* Деформация при заявленном усилии сжатия не более 25 % ± 5 % от начального диаметра
Номинальный
диаметр, мм
Внутренний
диаметр, мм
Внешний
диаметр, мм
Минимальный
радиус изгиба, мм
Количество
в бухте, м Тип замка Код
10 10,0 15,0 60 50 простой замок 607ETX010
12 12,0 18,0 70 50 простой замок 607ETX012
15 15,5 21,0 90 50 простой замок 607ETX016
20 20,5 27,0 120 50 усиленный замок 607ETX022
26 26,5 34,0 140 25 усиленный замок 607ETX032
35 35,0 43,0 190 25 усиленный замок 607ETX038
40 40,0 48,0 240 25 усиленный замок 607ETX040
50 50,5 58,5 300 25 усиленный замок 607ETX050
Сфера применения:
Отличительный цвет оплетки:
Без вплетения
Металлорукав в гладкой EVA-оболочке

Стандарт производятся в соответствии с CEI EN 61386-1 и 61386-22
Классификационный код по EN 61386-1 5554
Степень защиты от внешних воздействий по CEI EN 60529 IP67 с использованием комплекта под кодом 6060Х
Температура монтажа и эксплуатациии от -45 °С до +110 °С (предел +140 °С)
Устойчивость к сдавливанию 4000 Н (очень тяжелый)
Ударопрочность 20 Дж (очень тяжелый)
Прочность на разрыв 2500 Н (очень тяжелый)
Разрывная прочность 450 Н (тяжелый)
Свойства электропроводности обеспечивает электрическую непрерывность
Внутренний
диаметр, мм
Внешний
диаметр, мм
Минимальный радиус
изгиба, мм Упаковка, м Код AISI 321 Код AISI 316 L
12,8 17,7 25 15 607X-12 607XX-12
15 20 30 100 607X-15 –
16,7 22,2 30 15 607X-16 607XX-16
20,7 27,1 35 15 607X-22 607XX-22
25,6 33,2 40 15 607X-32 607XX-32
32,6 42,0 50 15 607X-38 607XX-38
Сфера применения:
Диаметр, мм Упаковка, шт Код
12,8 20 6060X-12
16,7 20 6060X-16

40 M50x1,5 38,0 58 61 55 18 5 6014-5040G
50 M63x1,5 48,0 70 74 70 18 1 6014-6350G
* Предназначена для соединения с металлорукавом соответствующего номинального диаметра (пример: муфта 6014-1016G стыкуется
с металлорукавом 667M1013 или 6071-010 и т. д.)
Аксессуары для металлорукава
Метрическая резьба
Номинальный
диаметр
металлорукава*, мм
Геометрические размеры, мм
Упаковка,
шт. Код
F Ø PU CH 1 CH 2 LF
12 M16 x 1,5 10 27 27 9 25 6014XX16A
15 M16 x 1,5 12 30 30 10 25 6014XX1616
15 M20 x 1,5 13,8 30 30 10 20 6014XX20A
20 M20 x 1,5 16 36 36 10 20 6014XX2020
20 M25 x 1,5 18 36 36 12 25 6014XX25A
26 M32 x 1,5 24 46 46 13 15 6014XX32A
35 M40 x 1,5 32 50 55 14 5 6014XX4035
40 M50 x 1,5 38 58 60 18 5 6014XX5040
F

Характеристики:
• материал: никелированная латунь;
• температура эксплуатации: от -25 до
+80 °С;
• степень защиты IP68;
• конструктивно совмещает герметичный
кабельный зажим и муфту для
металлорукава.
Номинальный диаметр
металлорукава*, мм
Диаметр
кабеля**, мм
Геометрические размеры, мм Упаковка,
шт. Код
F CH 1 CH 2 CH 3 CH 4 LF
10 05 ÷ 09 M 12x1,5 22,0 24 20 20 10 10 6014P10M120509
10 05 ÷ 09 M 16x1,5 22,0 24 20 20 10 10 6014P10M160509
10 08 ÷ 12 M 20x1,5 22,0 24 24 24 10 10 6014P10M200812
12 05 ÷ 09 M 12x1,5 24,0 26 20 20 10 1 6014P12M120509
12 05 ÷ 09 M 16x1,5 24,0 26 20 20 10 10 6014P12M160509
12 08 ÷ 12 M 20x1,5 24,0 26 24 24 10 10 6014P12M200812
15 05 ÷ 09 M 12x1,5 28,0 30 20 20 10 1 6014P16M120509
15 05 ÷ 09 M 16x1,5 28,0 30 20 20 10 1 6014P16M160509
15 08 ÷ 12 M 20x1,5 28,0 30 24 24 10 1 6014P16M200812
15 11 ÷ 16 M 25x1,5 28,0 30 30 30 10 1 6014P16M251116
20 08 ÷ 12 M 20x1,5 35,0 37 24 24 10 1 6014P22M200812
20 11 ÷ 16 M 20x1,5 35,0 37 30 30 10 1 6014P22M201116
20 11 ÷ 16 M 25x1,5 35,0 37 30 30 10 10 6014P22M251116
20 15 ÷ 21 M 32x1,5 35,0 37 36 36 10 10 6014P22M321521
26 11 ÷ 16 M 20x1,5 42,0 45 30 30 10 10 6014P32M201116
26 11 ÷ 16 M 25x1,5 42,0 45 30 30 10 1 6014P32M251116
26 15 ÷ 21 M 25x1,5 42,0 45 36 36 10 1 6014P32M251521
26 15 ÷ 21 M 32x1,5 42,0 45 36 36 10 1 6014P32M321521
26 20 ÷ 27 M 40x1,5 42,0 45 45 45 10 10 6014P32M402027
35 15 ÷ 21 M 32x1,5 50,0 52 36 36 10 7 6014P38M321521
35 20 ÷ 27 M 40x1,5 50,0 52 45 45 12 1 6014P38M402027
40 20 ÷ 27 M 40x1,5 58,0 61 45 45 12 5 6014P40M402027
* Предназначена для соединения с металлорукавом соответствующего номинального диаметра (пример: муфта 6014P10M120509 стыкуется
с металлорукавом 667M1013 или 6071-010 и т. д.)
** Предназначена для уплотнения кабеля соответствующего внешнего диаметра (пример: муфта 6014P10M120509 надежно уплотняет кабель
с внешним диаметром 5–9 мм)

20 667M2024 6070-22 6071-020 6071T-022 607E022 607PU22N 607ETX022
20 667M2024 6070-22 6071-020 6071T-022 607E022 607PU22N 607ETX022
26 667M2630 6070-32 6071-027 6071T-032 607E032 607PU32N 607ETX032
26 667M2630 6070-32 6071-027 6071T-032 607E032 607PU32N 607ETX032
35 667M3539 6070-38 6071-035 6071T-038 607E038 607PU38N 607ETX038
40 667M4044 6070-40 6071-040 6071T-040 607E040 607PU40N 607ETX040
40 667M4044 6070-40 6071-040 6071T-040 607E040 607PU40N 607ETX040
50 667M5054 6070-50 6071-050 6071T-050 607E050 607PU50N 607ETX050
50 667M5054 6070-50 6071-050 6071T-050 607E050 607PU50N 607ETX050
Диаметр стальной
трубы, мм Труба оцинкованная Муфта труба-труба,
IP66/IP67
Муфта труба-коробка,
IP66/IP67 Гайка Номинальный диаметр
металлорукава, мм
16 6008-16L3 6110-16N 6111-A16N 6006-16A 12
16 6008-16L3 6110-16N 6111-A16N 6006-16A 15
20 6008-20L3 6110-20N 6111-A20N 6006-20 15
20 6008-20L3 6110-20N 6111-A20N 6006-20 20
25 6008-25L3 6110-25N 6111-A25N 6006-25 20
25 6008-25L3 6110-25N 6111-A25N 6006-25 26
32 6008-32L3 6110-32N 6111-A32N 6006-32A 26
32 6008-32L3 6110-32N 6111-A32N 6006-32A 35
40 6008-40L3 6110-40 6111-A40 6006-40 35
40 6008-40L3 6110-40 6111-A40 6006-40 40
50 6008-50L3 6110-50 6111-A50 6006-50 40
50 6008-50L3 6110-50 6111-A50 6006-50 50
63 6008-63L3 6110-63N 6111-A63N 6006-63 50
Таблица подбора аксессуаров для жестких металлических труб
71
Номинальный
диаметр
металлорукава,
мм
Муфта для
металлорукава-
короба
Муфта поворотная
для металлорукава-
короба
Гайка Гайка
заземляющая
Прокладка
уплотнительная
IP67
Муфта для
металлорукава-
короба,
внутренняя резьба
10 6014-1016 6014-1016G 6006-16A 6006EMC-16A 6060-1522 6015-10A
12 6014-16A 6014-1216G 6006-16A 6006EMC-16A 6060-1522 6015-12A
15 6014-1616 – 6006-16A 6006EMC-16A 6060-1522 6015-16A
15 6014-20A 6014-20G 6006-20 6006EMC-20 6060-1925 6015-20
20 6014-2020 – 6006-20 6006EMC-20 6060-1925 6015-2020
20 6014-25A 6014-25G 6006-25 6006EMC-25 6060-2532 6015-25
26 6014-2527 – 6006-25 6006EMC-25 6060-2532 6015-2527
26 6014-32A 6014-2732G 6006-32A 6006EMC-32A 6060-3238 6015-32A
35 6014-4035 6014-4035G 6006-40 6006EMC-40 6060-4050 6015-4035
40 6014-40A – 6006-40 6006EMC-40 6060-4050 6015-40
40 6014-5040 6014-5040G 6006-50 6006EMC-50 6060-5060 6015-5040
50 6014-50A – 6006-50 6006EMC-50 6060-5060 6015-50
50 6014-6350 6014-6350G 6006-63 6006EMC-63 6060-6472 6015-6350
Диаметр стальной
трубы, мм Гайка заземляющая Прокладка
уплотнительная IP67
Муфта труба-коробка,

оцинкованной
стали
Металлорукав
в гладкой
полиуретановой
изоляции
Труба
оцинкованная
Труба
из нержавею-
щей стали
AISI 304
Аксессуары
из никелиро-
ванной латуни
667R 6070, 6071 607E 607ETX 6071T 607PU 6008L 6700
Винилацетат Н Н   Н О Н С С
Ацетон С Н О Н Н О С С С
Уксусная кислота Н О С С Н О Н С С
Лимонная кислота С С С С С С С С